
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 180 del   11/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LET-
TERA B) DEL D.LGS. 36/2023, ALLA SOCIETA' G&F SOFTWARE S.r.l. DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL SOFTWARE DENOMINATO UNICA IN DOTA-
ZIONE AL SERVIZIO ALPI DEGLI IFO, COMPRENSIVO DEL MODULO PER LA GE-
STIONE DEL PORTALE DIPENDENTE- PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2024 CIG (ALPI): 
Z3B3DF1BF5 - CIG (Risorse Umane): ZA93DF1C31

Esercizi/o e conto 2024 202050591 - 502020106     Centri/o di costo 2004100 - 2001000 

- Importo presente Atto: € 29.890,00

- Importo esercizio corrente: € 29.890,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € 2024/ 1 SISTINF

Autorizzazione n°: 2024/ 1 SISTINF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-165-2024 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 5 pagine
Allegato 2 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e il decreto legislativo 23.12.2022, n. 200 

“Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico”; 

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021,  

approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione La-

zio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2.01.2024 di insediamento del Direttore Generale f.f. 

Dott.ssa Laura Figorilli; 

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-

strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG);

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel riorganizzare 

Pag. 2 di 8



sistematicamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del decre-

to legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Premesso che presso gli IFO è in funzione il sistema informativo “UNICA” fornito dalla so-

cietà G&F SOFTWARE SRL; 

che tale applicativo disciplina l’attività libero-professionale intramoenia e delle al-

tre attività a pagamento ponendosi come obiettivo la garanzia della libera scelta  

delle prestazioni sanitarie e lo sviluppo dell’erogazione dei servizi a pagamento 

che vengono offerti sul mercato sanitario in parallelo all’attività istituzionale dovu-

ta;

che il software UNICA è realizzato ad hoc sulle specifiche del servizio ALPI degli 

IFO per la gestione amministrativa dell’intramoenia e per gli ambulatori interni  

alla Struttura che consente le attività di prenotazione, di gestione e di rendiconta-

zione delle attività libero professionali;

che tale applicativo è completamente allineato ed inserito con il sistema RECUP 

che consente la gestione delle prestazioni ALPI in termini di fatturazione delle pre-

stazioni, ripartizione delle tariffe al personale sanitario ed è totalmente integrato e 

di supporto con la contabilità generale;

che tale sistema ha anche un modulo dedicato alla gestione delle assenze del Per-

sonale Dipendente comprensivo delle seguenti attività: Giustificativi di assenza, 

mancate timbrature, comunicazione malattia online e richiesta dei certificati, stato 

di servizio e stipendiale;

Considerato anche che la UOC Risorse Umane e la Direzione Amministrativa hanno richiesto,  

negli anni precedenti, alla UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Infor-

matici di aggiornare e manutenere costantemente il sistema attuale con licenze e 

moduli,  in  aderenza  all’evoluzione  delle  versioni  software  in  utilizzo  con 

l’ambiente tecnologico del Sistema Informatico;

che la UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici, al fine di otti -

mizzare le spese e ottenere una gestione più articolata, e al contempo più agevole  

in linea anche con le nuove linee guida Regionali  in materia,  ha installato una 

componente della stessa piattaforma ALPI, dotata di specifico modulo finalizzato 

anche alla gestione del portale dipendente; 

Pag. 3 di 8



che da quando è partito l’avvio di tale modulo si è registrato un elevatissimo ri -

sparmio di utilizzo di carta connesse alle copie cartacee per tale attività in quanto 

questo sistema ha completamente eliminato l’utilizzo del processo cartaceo tra-

sformando il tutto in gestione digitale;  

 
Dato atto che è stata acquisita in licenza d’uso, dalla società G&F Software S.r.l., la soluzio-

ne software denominata UNICA, personalizzandola opportunamente e corredando-

la dei necessari servizi di supporto, al fine di uniformare con tali funzionalità il Si-

stema Informativo Informatico Aziendale;  

che,  in  relazione all’acquisto del  servizio in  oggetto,  la  Società G&F Software 

S.r.l. è l’unico soggetto giuridico autorizzato a manutenere e fornire assistenza su-

gli applicativi in parola in quanto sviluppatore dei sistemi e proprietaria dei diritti 

esclusivi connessi al codice sorgente e pertanto non esiste altro operatore in grado 

di assicurare la manutenzione e l’assistenza tecnica in caso di problematiche soft-

ware che dovessero verificarsi nell’utilizzo dello stesso; 

 

Vista l’offerta presentata per le vie brevi dalla Società G&F Software S.r.l., che propone 

per i servizi suddetti un dettaglio di attività, servizi e costi come di seguito riporta-

to: 

 

Preso atto che sono state sviluppate una serie di applicazioni,  integrandole con il Sistema 

Informativo  per  le  attività  di  manutenzione  volte  a  garantire  il  costante 

perfezionamento delle procedure e dei programmi, al fine di assicurare la costante 

aderenza  di  questi  ultimi  all’evoluzione delle  versioni  software  in  utilizzo  con 

l’ambiente tecnologico del Sistema Informatico;

Pag. 4 di 8



che tale applicazione è operativa principalmente su due ambiti: Sistema ALPI e Si-

stema Fascicolo Dipendente; 

Ravvisato l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti  

del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi rela -

tivi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti 

nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici 

messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Letto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per il quale “le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] con affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici”;

Verificato che non sono attivi Accordi Quadro o Convenzioni Consip per l’affidamento  in 

oggetto;

che, invece, il servizio di che trattasi è presente sul MePA di Consip sotto la cate-

goria “Enterprise & Specialized System-Mepa Servizi”;

Dato atto che, al fine di procedere al rinnovo del servizio in parola, la scrivente UOSD ha  

avviato sul MePA di Consip la RdO n. 3923950 avente ad oggetto “OFFERTA 

ECONOMICA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SI-

STEMA GESTIONALE INTEGRATO UNICA” con l’Operatore Economico G&F 

SOFTWARE S.r.l. (Allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante e so-

stanziale);

che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione dell’offerta per il servizio 

di che trattasi, la società G&F Software S.r.l. ha provveduto a inviare un’offerta 

d’importo pari a € 24.500,00 oltre Iva (Allegato 2 alla presente a formarne parte 

integrante e sostanziale);

Considerato che la stessa offerta prevede quindi: 

Pag. 5 di 8



- a copertura del periodo annuale un importo pari ad € 18.000,00 oltre IVA/annuo 

per il sistema di gestione dell’Intramoenia; 

- a copertura del periodo annuale un importo pari ad € 6.500,00 oltre IVA/annuo 

per la manutenzione del sistema portale dipendente per un totale annuale pari ad € 

24.500,00 oltre IVA e cioè pari ad € 29.890,00 IVA inclusa;

Valutata l’offerta economica in linea con gli importi di mercato e quindi congrua, conve-

niente e coerente per l’amministrazione; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b), alla G&F 

Software S.r.l., società specializzata nella gestione del software in parola nonché 

sviluppatore del sistema e proprietaria dei diritti esclusivi connessi al codice sor-

gente a copertura del periodo 01/01/2024 - al 31/12/2024 al fine di non provocare 

interruzione all’attività ALPI, il servizio di manutenzione ed assistenza del soft-

ware denominato UNICA in dotazione al servizio ALPI degli IFO e del modulo di 

Portale Dipendente, - CIG (ALPI): Z3B3DF1BF5 - CIG (Risorse Umane): ZA93-

DF1C31; 

Considerato che la complessiva spesa relativa alla manutenzione ed assistenza tecnica del soft -

ware di gestione dell’intramoenia, pari ad € 18.000,00 oltre IVA e cioè pari ad €  

21.960,00 IVA inclusa,  grava sul  conto  n.  202050591 sull’esercizio  finanziario 

2024 – CIG (ALPI): Z3B3DF1BF5;

 che la complessiva spesa relativa al modulo portale dipendente, comprensivo del-

la manutenzione, pari ad € 6.500,00 oltre IVA e cioè pari ad € 7.930,00 IVA in-

clusa, può essere registrata sull’esercizio finanziario 2024, conto 502020106 - 

CIG (Risorse Umane): ZA93DF1C31;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in tal 

modo assicura un percorso di allineamento e di adeguamento agli obblighi della 

Pubblica Amministrazione al riguardo; 

Pag. 6 di 8



Tenuto conto che, per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi gene-

rali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui  

all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei re-

quisiti dell’affidatario; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risulta -

to di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio  

pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modi-

fiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef ficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi espo-

sti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente provvedimento as-

sume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del com -

ma 2 del medesimo articolo; 

- Affidare alla Società G&F Software S.r.l..il servizio di manutenzione ed assistenza del 

software denominato UNICA in dotazione al servizio ALPI degli IFO, comprensivo del modulo 

per la gestione del portale dipendente, a copertura del periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 come 

rappresentato nell’offerta Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostan -

ziale- CIG (ALPI): Z3B3DF1BF5 - CIG (Risorse Umane): ZA93DF1C31;

- Imputare la spesa complessiva di € 29.890,00 Iva inclusa può essere registrata così come 

segue

Pag. 7 di 8



 La spesa relativa alla manutenzione del software di gestione dell’intramoenia, pari ad € 

18.000,00 oltre IVA e cioè pari ad € 21.960,00 IVA inclusa, sul conto 202050591 sull’eser-

cizio finanziario 2024 - CIG (ALPI): Z3B3DF1BF5; 

 La spesa relativa al modulo portale dipendeente, comprensivo della manutenzione fino al 

31/12/2024, pari ad € 6.500,00 oltre IVA e cioè pari ad € 7.930,00 IVA inclusa, sul conto  

502020106, esercizio finanziario 2024 - CIG (Risorse Umane): ZA93DF1C31;

- Tramettere apposito ordine NSO; 

-  Nominare DEC del contratto ALPI CIG: Z3B3DF1BF5 la Dott.ssa Costanza Cavuto;

- Nominare DEC del contratto RISORSE UMANE CIG: ZA93DF1C31 il Dott. Luca Car-

boni.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



3923950

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

RICHIESTA OFFERTA PER I SERVIZI SOTTO RIPORTATI:
- Attività Libero Professionale Intramoenia Ambulatoriale Trasmissione Fatture al Sistema TS;
- Attività Libero Professionale Intramoenia Ricovero;
- Portale Dipendente (Giustificativi di assenza, certificati, mancate timbrature);
- Fascicolo Dipendente.

Numero RDO
3923950

Nome RDO
OFFERTA ECONOMICA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SISTEMA GESTIONALE INTEGRATO
UNICA

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 122/12/2023

ALLEGATO 1



3923950

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

DATA DI GENERAZIONE 222/12/2023



3923950

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
22/12/2023 14:54

Inizio presentazione offerte
22/12/2023 14:54

Termine ultimo presentazione offerte
08/01/2024 12:00

Data limite stipula contratto
22/02/2024 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 322/12/2023



3923950

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
Z3B3DF1BF5

CUP
-

CPV
Identificativo
72210000-0

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di programmazione di
prodotti software in pacchetti

Enterprise & Specialized
System-Mepa Servizi

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 24.500,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 422/12/2023



3923950

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

01502971003 G. &amp; F. SOFTWARE - S.R.L

DATA DI GENERAZIONE 522/12/2023



NUMERO DI RDO: 3923950
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione OFFERTA ECONOMICA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SISTEMA
GESTIONALE INTEGRATO UNICA

0

RdO nr. 3923950

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico 0652662444

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53 - presso uo informatica ced

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

G. & F. SOFTWARE - S.R.L

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01502971003

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/12/2023

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 3923950
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 24500

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/12/2023



NUMERO DI RDO: 3923950
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/12/2023


